As quantidades apresentadas têm por embasamento os valores dos serviços utilizados no ano 

anterior e ao planejamento desta Secretaria quanto aos eventos do calendário deste ano. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 64.000,00 (Sessenta e Quatro Mil 

reais) 

7. PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao 

princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na 

aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art.

[...]

Contratação de empresa para 

execução de serviço elétrica para 

instalação e manutenção com 

plantão durante os eventos 

municipais. 

hora 777 

R$82,33 

R$63.970,41 

TOTAL R$63.970,41 

3.1 O custo estimado total da contratação é de R$63.970,41 (sessenta e três mil, novecentos 

e setenta e quarenta e um centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima. 

4 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

- A contratação será atendida pela seguinte dotação: 

Órgão: 150- SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

Unidade: 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

[...]

Conforme o referido decreto:

Art. 1º Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei nº 14.133, de 
1º de abril de 2021, na forma do Anexo.
[...]
Anexo - Atualização dos valores estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021:
Art.  75,  caput,  inciso  II  -  R$  65.492,11  (sessenta  e  cinco  mil 
quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos). [destacou-se]

No presente caso, conforme a Pesquisa de Preços (peça 8) e a Nota de 

Pré Empenho (peça 13), o valor total estimado para a contratação é de R$ 63.970,41 

(sessenta e três mil, novecentos e setenta reais e quarenta e um centavos).

Logo, o valor da contratação pretendida encontra-se abaixo do limite 

legal  atualizado  de  R$  65.492,11,  o  que  autoriza,  sob  o  prisma  financeiro,  o 

enquadramento no art. 75, inciso II, da Lei de Licitações.

[...]

As quantidades apresentadas têm por embasamento os valores dos serviços utilizados no ano 

anterior e ao planejamento desta Secretaria quanto aos eventos do calendário deste ano. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 64.000,00 (Sessenta e Quatro Mil 

reais) 

7. PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao 

princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na 

aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art.